Phụ lục số 04

UBND TỈNH VĨNH LONG

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 34/BC-STC Vĩnh Long, ngày 02 tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO

Tổng hợp kết quả thực hiện cơ chế tự chủ của các tổ chức khoa học

và công nghệ công lập - Ước thực hiện năm 2020

Căn cứ Thông tư số 90/2017/TT-BTC ngày 30/8/2017 của Bộ Tài chính quy

định việc thực hiện cơ chế tự chủ tài chính đối với tổ chức khoa học và công nghệ

công lập;

Trên cơ sở tổng hợp báo cáo của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực

khoa học và công nghệ, Sở Tài chính tổng hợp kết quả ước thực hiện cơ chế tự chủ

của các tổ chức khoa học và công nghệ công lập năm 2020 như sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ:

Năm 2020, các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực khoa học và công

nghệ của tỉnh Vĩnh Long (02 đơn vị) đã hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, những

kết quả nổi bật đã đạt được trong năm gồm:

 Việc thực hiện các nhiệm vụ KH&CN: thực hiện 03 nhiệm vụ khoa học và

công nghệ cấp cơ sở, trong đó hoàn thành 02 nhiệm vụ (Nghiên cứu ứng dụng các

chủng vi sinh vật có ích xử lý tồn dư thuốc bảo vệ thực vật trong đất trồng rau màu

tại Vĩnh Long; Nghiên cứu ứng dụng thiết bị kỹ thuật PCR để phát hiện nhanh bệnh

héo rũ vi khuẩn trên cây họ cà bầu bí tại Vĩnh Long) và đang tiếp tục thực hiện 01

nhiệm vụ (Nghiên cứu và hoàn thiện quy trình công nghệ sản xuất Cao nấm và Trà

hòa tan từ nấm linh chi).

  Việc thực hiện cung ứng các dịch vụ sự nghiệp công: không phát sinh.

Về nhiệm vụ thường xuyên: thực hiện các nhiệm vụ quản lý công tác tổ

chức, nhân sự, tài chính, tài sản của đơn vị; tổ chức cung cấp dịch vụ KHCN phục

vụ quản lý nhà nước; thực hiện phân tích kiểm nghiệm các chỉ tiêu môi trường, chất

lượng hàng hóa theo tiêu chuẩn ISO/IEC 17025 và quan trắc môi trường...

  Về nhiệm vụ tổ chức và thực hiện phổ biến thông tin KH & CN của địa

phương: xử lý phân tích, tổng hợp và cung cấp thông tin KHCN phục vụ lãnh đạo,

quản lý nhà nước của địa phương, xuất bản và cung cấp các xuất bản phẩm thông

tin KH & CN, tham gia xây dựng và khai thác CSDL quốc gia về KH & CN. Tổ

chức và phát triển công tác thư viện, thư viện điện tử, thư viện số, lưu giữ kết quả

2

thực hiện nhiệm vụ KH & CN, mạng thông tin khoa học, cổng thông tin điện tử KH

và công nghệ của tỉnh.

II. Việc triển khai tự chủ tài chính:

 1. Về số lượng tổ chức KH&CN được giao tự chủ: 02 đơn vị, trong đó:

 - Số đơn vị tự bảo đảm một phần chi thường xuyên: 01 đơn vị (Trung tâm

Ứng dụng KHCN).

 - Số đơn vị do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên: 01 đơn vị (Trung tâm

Thông tin và thống kê KH & CN).

2. Về thực hiện các hoạt động vay vốn, huy động vốn (nêu chi tiết theo từng

dự án, đề án và nội dung triển khai).

Không phát sinh.

 3. Về kết quả thực hiện tự chủ tài chính

 3.1. Về tình hình thực hiện trích lập các Quỹ và sử dụng Quỹ phát triển hoạt

động sự nghiệp.

 - Tình hình trích lập quỹ: tổng số quỹ được trích là 347 triệu đồng.

   Chi tiết:  Quỹ Phát triển HĐSN: 65 triệu đồng.

   Quỹ bổ sung thu nhập: 178 triệu đồng.

   Quỹ khen thưởng, phúc lợi: 104 triệu đồng.

 - Tình hình sử dụng quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp: không sử dụng trong

năm 2020.

 3.2. Về tình hình chi trả thu nhập tăng thêm cho người lao động

 - Số đơn vị có hệ số tăng thu nhập dưới 1 lần: 02/02 đơn vị

   Chi tiết: Trung tâm Ứng dụng KHCN thu nhập tăng thêm bình quân

392.000 đồng/người/tháng, Trung tâm Thông tin và thống kê KH & CN thu nhập

tăng thêm bình quân 1.430.024 đồng/người/tháng.

Do kết quả hoạt động cung cấp dịch vụ sự nghiệp công của các đơn vị hạn

chế nên thặng dư từ hoạt động dịch vụ rất thấp, số bổ sung thu nhập cho viên chức

trong năm không nhiều.

(Biểu báo cáo số liệu kèm theo)

III. Những khó khăn, tồn tại và nguyên nhân

Nguồn quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp của các đơn vị rất ít do nguồn thu

thấp, nên không tự đầu tư được trang thiết bị phục vụ chuyên môn cho đơn vị trong

năm, từ đó đã phần nào hạn chế phát triển năng lực chuyên môn các đơn vị, đơn vị

chưa có nguồn thu để nâng cao hơn nữa mức độ tự chủ tài chính.

3

Nguồn thu sự nghiệp của các đơn vị trong thời gian qua chủ yếu từ nguồn

thu phí kiểm nghiệm, kiểm định, hiệu chuẩn. Nguồn thu từ sản xuất, cung cấp các

sản phẩm từ đề tài nghiên cứu khoa học còn hạn chế, chủ yếu mang tính giới thiệu,

phổ biến và phục vụ cho người dân, rất khó tiếp cận thị trường cũng như thương

mại hóa.

IV. Đề xuất, kiến nghị

- Kiến nghị Bộ Khoa học & Công nghệ quan tâm hỗ trợ ngành khoa học

công nghệ địa phương đầu tư, tăng cường cơ sở vật chất trang thiết bị chuyên

ngành (thông qua các chương trình, các đề án của trung ương), giúp ngành khoa

học công nghệ tỉnh phát triển đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ được giao.

 Sở Tài chính xin tổng hợp báo cáo Ủy Ban nhân dân tỉnh để báo cáo Bộ Tài

chính theo quy định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- BGĐ Sở;

- Lưu: VT; TC HCSN.

		staichinh@vinhlong.gov.vn
	2021-02-02T16:01:19+0700